résultat global. En conséquence, le montant de l’obligation et des capitaux propres ne sont pas impactés, seule la
répartition de la composante financière de la charge de retraite entre le résultat net et les autres éléments du résultat
global est modifiée ;

– les coûts des services passés résultant de changements de régimes de retraite sont désormais inscrits
immédiatement en charge, et ne sont plus amortis sur la durée résiduelle d’acquisition des droits. Les coûts des
services passés non encore amortis ont été comptabilisés en provision pour avantage du personnel (non courant) en
contrepartie des réserves consolidées pour leur montant net d’impôt au 1er janvier 2012 (2 millions d’euros).

A compter de l’adoption de ces amendements, la composante financière des charges de retraite qui était auparavant
présentée en « Résultat d’exploitation avant plus-value de cession, perte de valeur sur actifs, restructuration et autres »,
est dorénavant présentée en « Charges financières » dans le compte de résultat consolidé.

Les tableaux ci-après présentent l’incidence du changement de méthode sur le compte de résultat et l’état du résultat
global :

Compte de résultat

(millions d'euros, sauf indication contraire) publié
Impact IAS

19R retraité publié
Impact IAS

19R retraité

Produits des activités ordinaires 3 353 3 353 15 816 15 816

Coût des biens vendus (2 731) 3 (2 728) (11 945) 11 (11 934)

Frais administratifs et commerciaux (355) (8) (363) (1 431) (38) (1 469)

Résultat d'exploitation avant plus-values de cessio n, perte de valeur sur
actifs, restructuration et autres

267 (5) 262 2 440 (27) 2 413

Plus- (moins-) values de cession 37 37 53 53

Autres produits (charges) d'exploitation (110) (110) (546) (546)

Résultat d'exploitation 194 (5) 189 1 947 (27) 1 920

Charges financières (302) (17) (319) (1 191) (64) (1 255)

Produits financiers 64 64 160 160

Quote-part dans les résultats des entreprises associées 4 4 5 5

Résultat avant impôts (40) (22) (62) 921 (91) 830

Impôts 25 6 31 (316) 24 (292)

Résultat net des activités poursuivies (15) (16) (31) 605 (67) 538

Résultat net des activités abandonnées 3 3 16 16

Résultat net (12) (16) (28) 621 (67) 554

Dont part attribuable aux:

- Propriétaires de la société mère du Groupe (44) (16) (60) 432 (67) 365

- Participations ne donnant pas le contrôle (intérêts minoritaires) 32 32 189 189

Résultats nets par action (euros)

Part attribuable aux propriétaires de la société mè re du Groupe (0,15) (0,06) (0,21) 1,50 (0,23) 1,27

 -résultat par action de base (0,15) (0,06) (0,21) 1,50 (0,23) 1,27

 -résultat par action dilué

Dont activités poursuivies (0,16) (0,06) (0,22) 1,44 (0,23) 1,21

 -résultat par action de base (0,16) (0,06) (0,22) 1,44 (0,23) 1,21
 -résultat par action dilué

31 mars 2012 31 décembre 2012

COMPTES CONSOLIDES INTERMEDIAIRES CONDENSES 22

LAFARGE  |  RAPPORT FINANCIER TRIMESTRIEL AU 31 MARS  2013  |  PAGE  23

Le changement de méthode n’a pas d’impact sur le tableau de trésorerie à l’exception des lignes directement impactées
dans le compte de résultat (résultat net, (produits) charges financiers, impôts et autres).

Application de normes par anticipation

Le Groupe n’a pas anticipé de normes et interprétations dont l’application n’est pas obligatoire au 1er janvier 2013.

2.3 Saisonnalité

La demande dans les activités du ciment, des granulats et du béton est saisonnière et tend à diminuer en hiver dans les